MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –

Fone: (86) 3215-5583/5584

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2023

CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

E A EMPRESA DB LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA., NA

FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.058058/2023-08

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, CEP 64049-550,

nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representada pelo Pró-Reitor de

Administração em exercício, conforme Ato de Nomeação N° 2063/2024, de 26/12/2024, HUGO MARINNI

SILVA ALENCAR, nos termos da competência delegada por meio do Ato nº 94/2012, de 17/01/2012, doravante

denominada CONTRATANTE, e a empresa DB LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o

nº 08.596.699/0001-06, sediada na Avenida Zezé Jucá, nº 904, Lagoa do Mato, Itatira-CE, CEP 62.720-000, neste

ato representada pelo senhor ANTÔNIO DANIEL SOARES DA SILVA, doravante denominada

CONTRATADA, em vista o que consta no Processo nº 23111.062130/2023-62, e em observância às disposições

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de

setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem

celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2023, decorrente do Pregão Eletrônico nº 25/2023,

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do

Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 47/2023, conforme previsto em sua Cláusula Segunda e nos

termos do Art. 57, II, da Lei 8.666/93, com início na data de 10/01/2025 e término em 10/01/2026.

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

UO: 26279

Fonte: 1000/3008

UGR: 156182

PTRES: 230948

Natureza da Despesa: 33.90.33

Plano Interno: M20RKG01CTN

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios

para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –

Fone: (86) 3215-5583/5584

3.1. A CONTRATADA fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto deste

Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias úteis, observadas as demais regras

constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de R$ 5.147,74 (cinco mil, cento e quarenta e sete reais e

setenta e quatro centavos).

4.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que

não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário

Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias

de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Teresina (PI), janeiro de 2025.

______________________________________________                                _______________________________________________

HUGO MARINNI SILVA ALENCAR                             ANTÔNIO DANIEL SOARES DA SILVA
UFPI/CONTRATANTE                     CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

____________________________________                          ______________________________________

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA DA EXECUÇÃO

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

ANTONIO DANIEL
SOARES DA
SILVA:03483526382

Assinado de forma digital por
ANTONIO DANIEL SOARES DA
SILVA:03483526382
Dados: 2025.01.06 14:14:41
-03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010800078

78

Nº 5, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

. .30 .(...) . . . . .

. .31 .
23110.034882/2024-41

.
Departamento de Clínicas Veterinária

FV

.01 vaga
40h

.Clínica Médica de Equinos . Graduação em
Medicina Veterinária

CO M
MESTRADO em
qualquer Área

.Até 01 ano.

. .38 .(...) . . . . .

. . . . . . . .
Leia-se:

. . .
P R O C ES S O S

.ORIGEM .V AG A /
CH

.Á R EA .T I T U L AÇ ÃO
E X I G I DA

.PERÍODO PREVISTO
DO CONTRATO

. .20 .(...) . . . . .

. .21 .
23110.041288/2024-14

.Curso de Psicologia
FA M E D

.01 vaga
40h

.Psicologia Geral . Graduação em

Psicologia

CO M

DOUTORADO em

qualquer Área

.Até 01 ano.

. .22 . . . . . .

. .23 .
23110.036871/2024-03

.Departamento de Meteorologia
FA M E T

.01 vaga
40h

.Hidrologia . Graduação em Meteorologia
COM DOUTORADO em Meteorologia
OU Oceanografia OU Oceanologia OU

Sensoriamento Remoto OU Recursos Hídricos

.Até 06 meses.

. .30 .(...) . . . . .

. .31 .
23110.034882/2024-41

.
Departamento de Clínicas

Veterinária
FV

.01 vaga
40h

.Clínica Médica de Equinos . Graduação em
Medicina Veterinária

COM M ES T R A D O
Com Área de concentração em Clínica Médica de Grandes

Animais

.Até 01 ano.

. .38 .(...) . . . . .

. .39 .23110.000053/2025-45 .C LC .01 vaga
40H

.Literatura .Graduação em Letras
CO M

Doutorado em Letras

.Até 01 ano.

. . . . . . . .

ALINE LEITE DA SILVA
Coordenador de Administração de Pessoal - em exercício

ISABELA FERNANDES ANDRADE
Reitora da UFPEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2025 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.022463/2024-91.
Inexigibilidade Nº 38/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
P I AU I .
Contratado: 27.157.474/0001-06 - AGUAS DE TERESINA SANEAMENTO SPE S.A.. Objeto:
O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO, PELA CONTRATADA, DE
ÁGUA TRATADA E/OU DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO,
DESTINADO A ATENDER AOS PRÉDIOS DA CONTRATANTE QUE ABRIGAM A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ, NO MUNICÍPIO DE TERESINA/PI..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 02/01/2025 a . Valor
Total: R$ 2.459.236,32. Data de Assinatura: 02/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 47/2023.
Nº Processo: 23111.058058/2023-08.
Pregão. Nº 25/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 08.596.699/0001-06 - DB LOCACAO DE VEICULOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 47/2023, conforme previsto em sua
cláusula segunda e nos termos do art. 57, ii, da lei 8.666/93, com início na data de
0/01/2025 e término em 10/01/2026.. Vigência: 10/01/2025 a 10/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 102.954,80. Data de Assinatura: 06/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 52/2023.
Nº Processo: 23111.062380/2023-05.
Pregão. Nº 25/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 08.596.699/0001-06 - DB LOCACAO DE VEICULOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 52/2023, conforme previsto em sua
cláusula segunda e nos termos do art. 57, ii, da lei 8.666/93, com início na data de
10/01/2025 e término em 10/01/2026.. Vigência: 10/01/2025 a 10/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 103.931,10. Data de Assinatura: 06/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 50/2023.
Nº Processo: 23111.062130/2023-62.
Pregão. Nº 25/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 08.596.699/0001-06 - DB LOCACAO DE VEICULOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços
continuados nº 50/2023, conforme previsto em sua cláusula segunda e nos termos do art.
57, ii, da lei 8.666/93, com início na data de 10/01/2025 e término em 10/01/2026..
Vigência: 10/01/2025 a 10/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 103.931,10.
Data de Assinatura: 06/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 58/2023.
Nº Processo: 23111.062748/2023-60.
Pregão. Nº 25/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 08.596.699/0001-06 - DB LOCACAO DE VEICULOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência
do contrato administrativo de serviços continuados nº 58/2023, conforme previsto na
cláusula segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57, da lei 8.666/93, com início na
data de 10/01/2025 e término em 10/01/2026.. Vigência: 10/01/2025 a 10/01/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 207.862,20. Data de Assinatura: 06/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.029414/2017-15. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUI. Contratado: 27.157.474/0001-06 - AGUAS DE TERESINA SANEAMENTO SPE S.A ..
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do contrato nº 02/2018 por
conveniência para a administração, levando em consideração o exposto no item 17.1 do
referido instrumento e nos termos do inciso ii do art. 79 da lei nº 8.666/93.. Fundamento
Legal: . Data de Rescisão: 02/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 55/2023.
Nº Processo: 23116.021861/2023-24.
Pregão. Nº 24/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 17.290.783/0001-98 - SN SERVICOS DE LIMPEZA E ZELADORIA PREDIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo nº 055/2023, com
fundamento nos artigos 106 e 107 da lei nº 14.133/2021. Vigência: 01/02/2025 a
01/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.719.531,68. Data de Assinatura:
06/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2025).

EDITAL Nº 6, DE 7 DE JANEIRO DE 2025

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo Conselho da
Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 40, de 06/11/2024 - Publicado no DOU em 07/11/2024
. .UNIDADE ACADÊMICA .MATÉRIAS / DISCIPLINAS .NOME DO CANDIDATO .NOTA FINAL .C L A S S I F I C AÇ ÃO
. Instituto de Ciências Biológicas - ICB
Processo nº 23116.014507/2024-24

Farmacologia Aplicada à Enfermagem e a Biologia;
Farmacologia I; Farmacologia das Dep Quím; Abord
Multi da Dep Quím; Psicofarmacologia; Bioterismo;
Testes Tox; Pesquisa e Desenvolvimento de
Medicamentos.

.HENRIQUE BRIDI .9,38 .1º

. .FELIPE BORGES ALMEIDA .8,76 .2º

. . . .MARCELO AUGUSTO GERMANI MARINHO .7,91 .3º

MARCIO LUÍS SOARES DE BRITO
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Em Exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html